

**Lucrari de executie a
imbracamintei rutiere, acces
spre satul Copceac r-l Stefan
Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 932 029,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de executie a imbracamintei rutiere				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,550 (Kr=3,000)	237,60	2 981,88
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,550	1 823,50	22 884,91
3	Pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3	82,980	470,00	39 000,60
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%	100 m3	2,510	1 194,75	2 998,82
5	pret	Ciment 32,5R	t	29,530	2 000,00	59 060,00
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	12,550	217,30	2 727,12
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,510	1 505,30	3 778,30

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,350	13 510,00	18 238,50
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4 liant 50/70	m2	1 255,000	219,31	275 234,05
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,310	13 510,00	4 188,10
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	1 255,000	190,88	239 560,67
12	pret	Beton asfaltic BA 16	t	4,095	1 970,00	8 067,15
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,331	900,06	297,92
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,670	13,82	838,17
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,350	113,40	833,52
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,830	1 505,30	2 754,70
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	245,000	67,92	16 640,88
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,250	780,00	195,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	35,550	13,82	491,13
20	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	2,450	90,00	220,50
		<i>Total</i>	Lei			700 991,92
		Total Lucrai de executie a imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				700 991,92 15 607,91

		Total	Lei	700 991,92
		Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	3 745,90
		Total II3+Asigur		704 737,82
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 7 %	7 %	49 331,64
		Total II3+Asigur+Cheltu		754 069,46
		Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	22 622,09
		Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		776 691,55
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	155 338,31
		Total deviz: Inclusiv salariu	932 029,86	

Intocmit

Buildtrade SRL, Maxian Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de executie a
imbracamintei rutiere, acces
spre satul Copceac r-l Stefan
Voda**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 932 029,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	70,0290	65,00	4 551,88
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8,2830	65,00	538,40
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	138,0500	65,00	8 973,25
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,9933	65,00	1 039,56
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,7665	65,00	504,82
		Total manopera				15 607,91

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	148,0900	1 750,00	259 157,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	117,9700	1 920,00	226 502,40
3.	1212121212121	apa	m3	31,3750	20,00	627,50
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,8700	470,00	14 508,90
5.	23203226000401	Bitum	t	1,7098	13 000,00	22 227,40
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,2650	20,00	285,30
7.	8-32	Piatra sparta 8-32mm	m3	82,9800	470,00	39 000,60
8.	beton asfaltuc	Beton asfaltic BA16	t	4,0950	1 970,00	8 067,15
9.	ciment	Ciment 32,5R	t	29,5300	2 000,00	59 060,00
		Total materiale de construcții				629 436,75

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4980	400,00	199,20
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,8694	600,00	2 921,64
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,5865	600,00	4 551,90
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	10,3161	350,00	3 610,64
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	58,1333	350,00	20 346,65
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	14,9345	350,00	5 227,07
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,6950	350,00	943,25
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	14,9345	650,00	9 707,43

		motor term. 92 cp				
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,2323	400,00	492,92
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,8910	300,00	267,30
11.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	2,8865	800,00	2 309,20
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,9540	450,00	1 329,30
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0819	400,00	2 032,76
14.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	1,2550	400,00	502,00
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,7650	400,00	1 506,00
		Total utilaje de construcții				55 947,26

Total	Lei	700 991,9 2
Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	3 745,90
Total II3+Asigur		704 737,8 2
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 7 %	7 %	49 331,64
Total II3+Asigur+Cheltu		754 069,4 6
Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	22 622,09
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		776 691,5 5
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	155 338,3 1

Total deviz: **932 029,8
6**

Intocmit Buildtrade SRL, Maxian Vladimir
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de executie a imbracamintei rutiere, acces spre satul Copceac r-l Stefan Voda

Investitor Primaria s. Copceac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de executie a imbracamintei rutiere				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			237,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	237,60
		<i>Total</i>	Lei			2 981,88
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			1 823,50
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	65,00	362,70
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	400,00	120,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,00	287,70
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	600,00	232,80
		<i>Total</i>	Lei			22 884,91
3	Pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3			470,00
	8-32	Piatra sparta 8-32mm	m3	1,0000	470,00	470,00
		<i>Total</i>	Lei			39 000,60
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%	100 m3			1 194,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	800,00	920,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	400,00	200,00
		<i>Total</i>	Lei			2 998,82
5	pret	Ciment 32,5R	t			2 000,00
	ciment	Ciment 32,5R	t	1,0000	2 000,00	2 000,00
		<i>Total</i>	Lei			59 060,00
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			217,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	65,00	42,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	400,00	154,40
		<i>Total</i>	Lei			2 727,12
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 505,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	350,00	1 309,00
		<i>Total</i>	Lei			3 778,30

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 510,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		Total	Lei			18 238,50
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4 liant 50/70	m2			219,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 750,00	206,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650,00	4,29
		Total	Lei			275 234,05
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 510,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		Total	Lei			4 188,10
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2			190,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 920,00	180,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		Total	Lei			239 560,67
12	pret	Beton asfaltic BA 16	t			1 970,00
	beton asfaltuc	Beton asfaltic BA16	t	1,0000	1 970,00	1 970,00
		Total	Lei			8 067,15
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,06
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,06
		Total	Lei			297,92
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		Total	Lei			838,17
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		Total	Lei			833,52
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 505,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	350,00	1 309,00
		Total	Lei			2 754,70
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			67,92

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	470,00	59,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Total</i>	Lei			16 640,88
18	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			780,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		<i>Total</i>	Lei			195,00
19	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			13,82
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Total</i>	Lei			491,13
20	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. I	100m2			90,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Total</i>	Lei			220,50

APROBAT:

Intocmit

Buildtrade SRL, Maxian Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.